
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   205/06  
 

PARANÁ, 02 AGO 2006

VISTO el Expediente Nº C-168/06, mediante el cual el  Cr. Gregorio Coronel 

Troncoso,  Director  de  la  Carrera  de  Posgrado  de  Especialización  en  Costos  y  Gestión 

Empresarial, eleva el programa analítico correspondiente al Módulo “Gestión de Empresas 

Agropecuarias”, correspondiente a la segunda parte del Plan de Estudios de la referida Carrera 

de Posgrado; y

CONSIDERANDO:

Que,  por  notas  de  fecha  24/05/06,  26/05/06  y  08/06/06,  los  miembros  del 

Comité Académico de la mencionada Carrera, avalan el programa propuesto; siendo elevado a 

consideración por el Sr. Secretario de Posgrado, Cr. Andrés Sabella, conforme consta a fs. 7. 

Que la Comisión de Extensión Universitaria e Investigación, en Despacho de 

fecha 31/07/06, sugiere aprobar el programa propuesto.

Que  en  reunión  plenaria  de  este  Cuerpo  se  decide,  por  unanimidad  de  los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho.

Que es facultad de este Órgano resolver sobre el particular.

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  el  programa  analítico  correspondiente  al  Módulo  “Gestión  de 

Empresas Agropecuarias”,  correspondiente a la Carrera de Posgrado de Especialización en 

Costos y Gestión Empresarial, que forma parte integrante de esta Resolución como Anexo 

Único.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese,  elévese  copia  autenticada  al  Rectorado  de  la 

Universidad a sus efectos, notifíquese a quienes corresponda y cumplido archívese.

Fdo.: Cr.  Eduardo R. Muani – Decano / Cr. Miguel A. Pacher -  a/c Consejo Directivo

1



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   205/06  

ANEXO   ÚNICO  

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN COSTOS Y GESTIÓN EMPRESARIAL

PROGRAMA ANALÍTICO 

GESTIÓN DE EMPRESAS AGROPECUARIAS

(20 HORAS)

A) INTRODUCCION:

1.- Caracterización de la Empresa Agropecuaria. 2.- Problemas en este tipo de empresas. 3.- 

Funciones  del  Administrador  de  Empresas  del  Sector  (Organizar,  Planificar,  Ejecutar, 

Controlar). 4.- La información de Costos en el sistema de Administración Agropecuaria. 5.- 

Administración  y  Medio  Ambiente.  6.-  Riesgo  e  Incertidumbre.  7.-  Organización  de  la 

Empresa a los Fines del Costo. 8.- Sistemas de Costos (Que sistema aplicar y como aplicar).  

9.- Como Definir la Unidad de Costo y la Unidad de Costeo en la Actividad Agropecuaria.

B) EL SECTOR AGRICOLA:

1.- El Proceso Productivo. 2.- Sistema de Costeo. 3.- Costos laborales preparación del suelo. 

4.-  Costos  Siembra.  5.-  Costo  labores  culturales.  6.-  Protección  del  cultivo.  7.-  Costos 

Indirectos  de Producción. 8.- Costos de Cosecha.  9.-  Costos Financieros.  10.- Análisis  de 

desvíos.  11.-  Caso “El  Fortín”:  Siembra  y Cosecha de  Maíz.  12.-  Costos  de las  Pasturas 

(Alfalfa).

C) EL SECTOR GANADERO:

1.- La cadena de Valor en el Sector. 2.- Relación entre el Sistema de Producción y el de 

Costeo. 3.- Actividad de cría: Como calcular el costo del animal al destete. Caso Práctico: “La 

Escondida cría de terneros”. 4.- Actividad de Invernada: Determinación del Costo del Animal 

Terminado. 5.- Producción Caprina.

D) EL SECTOR LABORES:

1.-  Caracterización  y  Consideraciones  del  Sector.  2.-  Determinación  de  la  Capacidad.  3.- 

Costos Normalizados del Sector (ociosidad). 4.- Costo de una Labor.

2



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   205/06  
BIBLIOGRAFIA

A) INTRODUCCION: 

GUERRA GUILLERMO: “Manual de Administración de Empresas Agropecuarias”. Edit. IICA. 

“Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura”. San José de Costa Rica 1992. 

Puntos: 1, 2, 3, 4, 5. Capítulo 1; 6 Cap. 2.

MARTINEZ  FERRARIO,  EDUARDO:  “Estrategia  y  Administración  Agropecuaria”.  Edit. 

TROQUEL. Puntos: 1, 2, 3, 4, 5, 6. Cap. 1.

GARINO ANA y REMONDINO H.  D.: “Segmentación de resultados.......” Revista  Costos y 

Gestión N° 21 - IAPUCO. Puntos 6 y 8.

B) EL SECTOR AGRICOLA:

ANA PRIMAVESI: El Manejo Ecológico del Suelo. Edit. El Ateneo.

ROBERTO BORTOLINI: El Maíz. Edit. Mundi Prensa.

INTA: “Guía práctica para el cultivo del Maíz”. Campana 1997.

REVISTA CREA: N° 208 - 2/98. N° 243 - 1/2001.

NIDERA SEMILLAS: Campañas 97/98

DEKALB: Catálogo/97 (Tecnología de Alta Producción).

DANIELA  MOYETTA:  Tesis  de  Grado.  “Evaluación  de  Alternativas  Agropecuarias  - 

Producción Mixta o Producción Agrícola”. Dirección Garino de Remondino Ana.

C) EL SECTOR GANADERO:

ROBIRA, JAIME: “Reproducción y manejo de los rodeos de cría”. Editorial Hemisferio Sur.

VANONI, EDGARDO: “Pastoreo Racional Intensivo”. Orientación Gráfica Editora S.R.L.

INSTITUT TECHNIQUE DU PORC. “Manual del Porcicultor”. Editorial ACRIBIA S.A.

GARINO, ANA y REMONDINO, H. D.: “Determinación del costo de los lechones de destete”. 

V. Congreso Internacional Portugal 1999.

22  CONGRESO ARGENTINO DE PRODUCCION ANIMAL: “Sustentabilidad de los sistemas 

mixtos agrícola - ganaderos”. UNRC Octubre de 1998.

MUSSOLINI,  MARIA  SUSANA:  Tesis  de  Grado:  “Análisis  de  Costos  y  Decisiones  de 

Inversión de Capital de una Explotación Caprina”. Dirección Garino de Remondino, Ana.

3



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   205/06  

D) EL SECTOR LABORES:

MARIA ELENA CARDELI: Tesis de Grado, “Método para la Determinación de Costos Estimados 

Agrícolas”. Dirección: Remondino, H. D.

HERNAN  F.  REYNOSO:  Tesis  de  Grado,  “Costos  Estimado  para  el  Sector  Labores”. 

Dirección: Remondino, H. D.

BELTRAME MARCIAL, OMAR: Tesis de Grado, “Labranza Convencional, Versus Labranza 

Cero”. Dirección: Remondino, H. D.

REVISTA CREA: N° 208 - 2/98. N° 247 - 1/2001-03-02.

TRANQUERA ABIERTA: 30/10/98, 20/11/98. Edit. Diario Puntual.

4


